²⁵⁹) Insiste su questi aspetti GALLO, *Synallagma*, II, cit., in particolare p. 176 ss. Sulla dibattuta portata della «codificazione» adriano-giuliana, *supra* III.3. in particolare I ove bibliografia.

²⁶⁰) Con particolare riferimento – come ovvio – alle Istituzioni: GROSSO, *Il sistema*, cit., p. 34 ss., SCHIAVONE, *Studi*, cit., p. 126 ss. (che parla, per Gai., *Inst.* 3.88-91, di «una differenziazione cronologica dei contributi ... fatti coesistere da Gaio ... in una stratificazione contraddittoria»), GALLO, *Synallagma*, II, cit., p. 32 ss., ID., *Sulle tracce*, cit., p. 16 ss., S. TONDO, *Classificazioni delle fonti d'obbligazione*, in «Per la storia del pensiero giuridico», II, cit., p. 47 ss.

²⁶¹) Per quanto, naturalmente, è dato vedere dai resti dei suoi scritti: non possiamo escludere che in essi fosse adombrata una scelta d'insieme innovativa, o aderente alle linee già emerse, che né i giuristi severiani né i compilatori stimarono degna di memoria.

²⁶²) Sul significato della citazione pomponiana da Teofrasto in (25 *ad Sab.*) D. 1.3.3, *supra* II.1.II.4 ove bibliografia.

²⁶³) Nel senso, inevitabilmente, del più volte ricordato D. 1.2.2.13.

stabilitate.

E' esattamente quanto verificiamo in (Ulp. 30 *ad ed.*) D. 16.3.1.9-14. Nei primi di questi paragrafi emerge una problematica diversa da quella che sarà approfondita più tardi, e di cui conviene subito dar conto²⁶⁴:

(9) Si quis servum custodiendum coniecerit forte in pistrinum, si quidem merces intervenit custodiae, puto esse actionem adversus pistrinarium ex conducto: si vero mercedem accipiebam ego pro hoc servo, quem in pistrinum accipiebat, ex locato me agere posse: quod si operae eius servi cum custodia pensabantur, quasi genus et locati et conducti intervenit, sed quia pecunia non datur, praescriptis verbis datur actio: si vero nihil aliud quam cibaria praestabat nec de de operis quicquam convenit, depositi actio est. (10) In conducto et locato et in negotio, et quo diximus praescriptis verbis dandam actionem, et dolum et culpam praestabunt qui servum receperunt: at si cibaria tantum, dolum dumtaxat. sequemur tamen, ut Pomponius ait, et quid habuerunt proscriptum aut quid convenerit, dummodo sciamus et si quid fuit proscriptum, dolum tamen eos praestatueros qui receperunt, qui solus in depositum venit.

Questa parte del frammento si differenzia nettamente dalla successiva, sia per la diversità della problematica dibattuta (costituendo la locazione, e non il mandato, la principale alternativa rispetto al deposito), sia per la dissimile costruzione stilistica – in primo luogo, proprio per la presenza meno visibile e fondante della riflessione pomponiana. Addirittura, il § 9 non ne propone un'esplicita citazione, anche se la specificità della tematica affrontata dal